
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
ANO VIII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1512 Ji-Paraná (RO),  14 de  fevereiro de 2013

Publicação dos atos ofi ciais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Ofi cial
SUMÁRIO

DECISÕES DO PREFEITO...........................PÁG. 01
DECRETOS.....................................................PÁG. 01
EDITAL DE COMPARECIMENTO............PÁG. 03 

DECISÕES DO PREFEITO

DECRETOS

PROCESSO Nº 1-1072/2013
INTERESSADA: Gabinete do Prefeito
ASSUNTO: Comissão Especial

À Secretaria Municipal de Administração
Sr. Jair Marinho

Senhor Secretário,

Tendo em vista o cumprimento satisfatório pela Comissão Especial, nome-
ada pelo Decreto nº 0470/GAB/PM/JP/2013, que procedeu a localização 
e avaliação de imóveis, para locação por este município, passamos os 
presentes autos para vossa senhoria proceder as análises quanto a melhor 
opção para o município.

Após a análise dê-se andamento normal aos presentes autos.

Ji-Paraná, 08 de fevereiro de 2013.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-1985-2013
INTERESSADA: SEMUSA
ASSUNTO: Aquisição de Material de Consumo 
   
À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
  Dr. Jackson Junior de Souza

Ref.: Autoriza Licitação
 
Senhor Presidente,

Encaminho a essa Comissão Permanente de Licitação o presente Processo, 
para que seja instaurado procedimento licitatório, conforme estabelece a 
Lei 8.666/93 e suas alterações e demais legislações vigentes, na modalidade 
de Carta Convite.
               

Ji-Paraná, 08 de fevereiro de 2013.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-2098-2013
INTERESSADA: SEMAD
ASSUNTO: Aquisição de material de consumo 
 
À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
  Dr. Jackson Junior de Souza

Ref.: Dispensa de Licitação
 
Senhor Presidente,

AUTORIZO a Comissão Permanente de Licitação a instaurar procedi-
mento licitatório, na modalidade de Dispensa de Licitação, conforme art. 
24, II da Lei 8.666/93.

Ji-Paraná, 08 de fevereiro de 2013.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

DECRETO N. 0667/GAB/PM/JP/2013
13 DE FEVEREIRO DE 2013

Nomeia Terezinha de Fátima de Sousa Ferreira, para ocupar o cargo em 
comissão de Coordenadora de Área I de Atendimento, do Gabinete do 
Prefeito do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Terezinha de Fátima de Sousa Ferreira, para ocupar 
o cargo em comissão de Coordenadora de Área I de Atendimento, do 
Gabinete do Prefeito do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de fevereiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0668/GAB/PM/JP/2013
13 DE FEVEREIRO DE 2013

Nomeia Odete Silvino Nunes, para ocupar o cargo em comissão de Coor-
denadora de Área I de Atendimento, do Gabinete do Prefeito do Município 
de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Odete Silvino Nunes, para ocupar o cargo em 
comissão de Coordenadora de Área I de Atendimento, do Gabinete do 
Prefeito do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de fevereiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0669/GAB/PM/JP/2013
13 DE FEVEREIRO DE 2013

Nomeia Alciléia Mateus Monteiro, para ocupar o cargo em comissão 
de Coordenadora de Área I de Atendimento, do Gabinete do Prefeito do 
Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Alciléia Mateus Monteiro, para ocupar o cargo em 
comissão de Coordenadora de Área I de Atendimento, do Gabinete do 
Prefeito do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de fevereiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0670/GAB/PM/JP/2013
13 DE FEVEREIRO DE 2013

Nomeia Severina da Silva Nunes, para ocupar o cargo em comissão de 
Coordenadora de Área I de Atendimento, do Gabinete do Prefeito do Mu-
nicípio de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Severina da Silva Nunes, para ocupar o cargo em 
comissão de Coordenadora de Área I de Atendimento, do Gabinete do 
Prefeito do Município de Ji-Paraná.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de fevereiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

PROCESSO Nº 1-1267-2013 SEMED;  
PROCESSO Nº 1-2099-2013 SEMAD; 

PROCESSO Nº 1-1356-2013 SEMUSA;  
PROCESSO Nº 1-2092-2013 SEMUSA;  
ASSUNTO: Aquisição de Gás de Cozinha 
 
À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
  Dr. Jackson Junior de Souza
Ref.: Autoriza licitação

Senhor Presidente,

Encaminho a essa Comissão Permanente de Licitação o presente Processo, 
para que seja instaurado procedimento licitatório, conforme estabelece a 
Lei 8.666/93 e suas alterações e demais legislações vigentes.
                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                      

Ji-Paraná, 13 de fevereiro de 2013.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-2187-2013
INTERESSADA: SEMAD
ASSUNTO: Aquisição de material permanente (divisórias)
 
À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
  Dr. Jackson Junior de Souza

Ref.: Dispensa de Licitação
 
Senhor Presidente,

AUTORIZO a Comissão Permanente de Licitação a instaurar procedi-
mento licitatório, na modalidade de Dispensa de Licitação, conforme art. 
24, II da Lei 8.666/93.

Ji-Paraná, 14 de fevereiro de 2013.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-1194/2013 e 1-1269/2013
INTERESSADA: SEMUSA
ASSUNTO: Aquisição de passagens
 
  
À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
  Dr. Jackson Junior de Souza

Ref.: Autoriza licitação
Senhor Presidente,

Encaminho a essa Comissão Permanente de Licitação o presente Processo, 
para que seja instaurado procedimento licitatório, conforme estabelece a 
Lei 8.666/93 e suas alterações e demais legislações vigentes.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                         Ji-Paraná, 14 de fevereiro de 2013.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 15122 - Ji-Paraná (RO), 14 de fevereiro de 2013

DECRETO N. 0671/GAB/PM/JP/2013
13 DE FEVEREIRO DE 2013

Nomeia Lucy Helen Batista da Silva, para ocupar o cargo em comissão 
de Coordenadora de Área I de Atendimento, do Gabinete do Prefeito do 
Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Lucy Helen Batista da Silva, para ocupar o cargo 
em comissão de Coordenadora de Área I de Atendimento, do Gabinete 
do Prefeito do Município de Ji-Paraná.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de fevereiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0672/GAB/PM/JP/2013
13 DE FEVEREIRO DE 2013

Nomeia Simone Kais de Oliveira Joachimenco, para ocupar o cargo em 
comissão de Coordenadora de Área I de Atendimento, do Gabinete do 
Prefeito do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Simone Kais de Oliveira Joachimenco, para ocupar 
o cargo em comissão de Coordenadora de Área I de Atendimento, do 
Gabinete do Prefeito do Município de Ji-Paraná.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de fevereiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0673/GAB/PM/JP/2013
13 DE FEVEREIRO DE 2013

Nomeia Erotildes Andrade Gomes, para ocupar o cargo em comissão 
de Coordenadora de Área I de Atendimento, do Gabinete do Prefeito do 
Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Erotildes Andrade Gomes, para ocupar o cargo em 
comissão de Coordenadora de Área I de Atendimento, do Gabinete do 
Prefeito do Município de Ji-Paraná.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de fevereiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0674/GAB/PM/JP/2013
13 DE FEVEREIRO DE 2013

Nomeia Cleonice Borges dos Santos, para ocupar o cargo em comissão 
de Coordenadora de Área I de Atendimento, do Gabinete do Prefeito do 
Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Cleonice Borges dos Santos, para ocupar o cargo 
em comissão de Coordenadora de Área I de Atendimento, do Gabinete 
do Prefeito do Município de Ji-Paraná.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de fevereiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0675/GAB/PM/JP/2013
13 DE FEVEREIRO DE 2013

Nomeia Jackeline Francisco de Moura, para ocupar o cargo em comissão 
de Coordenadora de Área I de Atendimento, do Gabinete do Prefeito do 
Município de Ji-Paraná.
JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Jackeline Francisco de Moura, para ocupar o cargo 
em comissão de Coordenadora de Área I de Atendimento, do Gabinete 
do Prefeito do Município de Ji-Paraná.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de fevereiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0676/GAB/PM/JP/2013
13 DE FEVEREIRO DE 2013

Nomeia Elaine Cristina Ramos Martins, para ocupar o cargo em comissão 
de Coordenadora de Área I de Atendimento, do Gabinete do Prefeito do 
Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Elaine Cristina Ramos Martins, para ocupar o cargo 
em comissão de Coordenadora de Área I de Atendimento, do Gabinete 
do Prefeito do Município de Ji-Paraná.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de fevereiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0677/GAB/PM/JP/2013
13 DE FEVEREIRO DE 2013

Nomeia Fernando Ferreira Castelar, para ocupar o cargo em comissão 
de Coordenadora de Área I de Atendimento, do Gabinete do Prefeito do 
Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e
Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Fernando Ferreira Castelar, para ocupar o cargo 
em comissão de Coordenadora de Área I de Atendimento, do Gabinete 
do Prefeito do Município de Ji-Paraná.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de fevereiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0678/GAB/PM/JP/2013
13 DE FEVEREIRO DE 2013

Nomeia Jassuelita Ferreira de Lima, para ocupar o cargo em comissão 
de Coordenadora de Área I de Atendimento, do Gabinete do Prefeito do 
Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,



                  Ji-Paraná (RO), 14 de fevereiro de 2013 - 3Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 1512

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Jassuelita Ferreira de Lima, para ocupar o cargo 
em comissão de Coordenadora de Área I de Atendimento, do Gabinete 
do Prefeito do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de fevereiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0679/GAB/PM/JP/2013
13 DE FEVEREIRO DE 2013

Nomeia Rosenilda Moreira de Souza, para ocupar o cargo em comissão 
de Coordenadora de Área I de Atendimento, do Gabinete do Prefeito do 
Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Rosenilda Moreira de Souza, para ocupar o cargo 
em comissão de Coordenadora de Área I de Atendimento, do Gabinete 
do Prefeito do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de fevereiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE COMPARECIMENTO
 

                              ESTADO DE RONDÔNIA

                              MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ

                                       SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ASSUNTO: Publicação de Edital de Comparecimento.

EDITAL DE COMPARECIMENTO

  A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, sito à Rua Martins Costa s/nº Vila 
Jotão, nesta cidade, solicita a presença do senhor CELSO OLIMPIO 
MEIRA, a Coordenadoria Geral de Recursos Humanos no prazo de 72 

(setenta e duas) horas a contar da data da terceira publicação, para tratar 

de assuntos de interesse particular. 

Ji-Paraná, 14 de janeiro de 2013.

Leila dos Santos
Aux. de Departamento Pessoal

Matrícula: 12224

Jair Eugenio Marinho
Secretário Municipal de Administração

Dec. nº 0001/GAB/PMJP/2012

DECRETO N. 0680/GAB/PM/JP/2013
13 DE FEVEREIRO DE 2013

Nomeia Luciana Soares Vidal do Nascimento, para ocupar o cargo em 
comissão de Coordenadora de Área I de Atendimento, do Gabinete do 
Prefeito do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e
Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Luciana Soares Vidal do Nascimento, para ocupar 
o cargo em comissão de Coordenadora de Área I de Atendimento, do 
Gabinete do Prefeito do Município de Ji-Paraná.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de fevereiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0681/GAB/PM/JP/2013
13 DE FEVEREIRO DE 2013

Nomeia Claudinéia dos Santos de Souza, para ocupar o cargo em comissão 
de Coordenadora de Área I de Atendimento, do Gabinete do Prefeito do 
Município de Ji-Paraná.
JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e
Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Claudinéia dos Santos de Souza, para ocupar o cargo 
em comissão de Coordenadora de Área I de Atendimento, do Gabinete 
do Prefeito do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de fevereiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 15124 - Ji-Paraná (RO), 14 de fevereiro de 2013


